
  B2023 ARCHE – B 

Přijímací test pro uchazeče o studium pro akademický rok 2023/2024: bakalářská archeologie 

Pište čitelně! (Zkomolené a nerozluštitelné odpovědi nebudou uznány) – Čas na vypracování testu je 

60 minut – u výběru možností může být správně jedna nebo i více odpovědí 

 

Jméno uchazeče: ……………………….……………………………..…... / Datum narození: ……………………………….……. 

Bydliště: …………………………………………………………………………………..… / e-mail: …………………………............... 

Střední škola, ze které se uchazeč hlásí: ………………………..……………………………………………………………………. 

MAX 100 / z testu 80b / +10 za aktivity + 10 za freeindex / min 40b 
 

Část A 
 
1) pojem „lovci mamutů“ spadá do kterého z uvedených období? 
a) Starý paleolit 

b) Střední paleolit 

c) Mladý paleolit 

d) Pozdní paleolit 

 
2) jmenujte jednu lokalitu období paleolitu v Evropě (včetně ČR) 
 
 
3) jak označujeme cizím názvem mladší dobu železnou? 

 
4) v paleolitu převládá zobrazení muže nebo ženy?  

 
5) které kovy byly v době bronzové zpracovávány? 

a) platina 
b) železo 
c) měď a zlato 
d) mosaz a stříbro 

 
6) první zemědělci žili ve střední Evropě v období 
a) středověku 
b) paleolitu 
c) mladší době železné 
d) neolitu 
 
 
7) jaký kov byl klíčovou surovinou v době laténské: 
 
 
8) co je to depot? 
 
 
9) co je to numismatika? 

Body ……………… 



  B2023 ARCHE – B 

 
 
10) kteří nájezdníci ohrožovali zejména severní a severozápadní Evropu v 9.-11. století? 
 
 
  
11) glaciál je: 
a) doba ledová 
b) doba meziledová 
c) doba stěhování národů 
d) náboženský svátek ve starověkém Římě 
 
 
12) co je to rondel ? 

a) dílna na štípání kamene 
b) slovanský dům mrtvých 
c) pravěký kultovní areál 

 
 
13) co je to jantar? 
 
 
14) v jakém století se u nás začíná uplatňovat gotický sloh? 
a) 4. století 
b) 18. století 
c) 13. století 
e) 9. století 
 
15) ve kterém století k nám přicházejí první skupiny Slovanů? 
a) 1. století 
b) 11. století 
c) 6. století 
d) 15. století 
 
 
16) co to jsou megality? 
 
 
 
17) za vlády jakého panovnického rodu u nás začala vznikat první vrcholně středověká města  
a) Rurikovci 
b) Přemyslovci 
c) Habsburkové 
d) Jagellonci 
 
18) jaká mince se razila v Kutné Hoře? 
a) denár 
c) pražský groš 
d) brakteát 
e) statér 
 



  B2023 ARCHE – B 

 
 
 
19) kdo proti sobě bojoval v bitvě v Teutoburském lese? 
a) Slované x Avaři 
b) Slované x Germáni 
c) Frankové x Sasové 
e) Římané x Germáni 
 
 
20) hrnčířský kruh byl na našem území prvně používán v  
a) době železné 
b) době kamenné 
c) době bronzové 
d) raném středověku 
 
 
21) v jakém slohu byla vystavěna rotunda sv. Jiří na Řípu? 
a) rondokubismus 
b) gotický sloh 
c) románský sloh 
e) renesance 
 
22) z jakého z uvedených období máme z našeho území doklady kontaktů s antickým Římem? 
a) starší doba bronzová 
b) starší doba kamenná 
c) doba stěhování národů 
d) doba trvávání Velké Moravy 
 
 
23) co vám říká pojem Ötzi? 
 
 
24) k čemu se používá sledování poklesu počtu atomů radioaktivního izotopu uhlíku 14C v původně živých 
objektech? 
 
 
25) obilnice se používala k: 
a) k mletí obilí 
b) k pěstování obilí  
c) k uskladnění obilí 
d) k setí obilí 
 
26) bronz je slitinou 
a) železa a mědi 
b) mědi a cínu 
c) cínu a mosazi 
d) zlata a stříbra 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 



  B2023 ARCHE – B 

27) tzv. jantarová stezka spojovala 
a) Asii a Evropu 
b) Egypt a Asýrii 
c) Pobaltí a Středomoří 
b) Pyrenejský poloostrov a Kyjevskou Rus 
 
28) mezi slovanské kmeny nepatří 
a) Obodrité  
b) Veleti 
c) Lužičtí Srbové 
d) Avaři 
 
29) napište alespoň dvě královská města založená během 13. a 14. století 
 
 
30) jmenujete alespoň dvě fortifikace/hradiště (období pravěk – raný středověk) 
 
 
 
31) limes romanus je označení pro: 

a) hranice římské říše 

b) centrum Říma 

c) obchodní stezku  

d) vodovod 

 

 

32) Napište názvy tří středověkých hradů z našeho území. 
 
 
 
33) jmenujte jedno barbarské království, která vzniklo po rozpadu Západořímské říše na konci starověku 
a počátku středověku 
 
 
 
34) co je to mohyla? 
 
 
35) co patří k základním znakům neolitu? 
a) Lov zvěře 
b) Stavba stálých domů 
c) Orba oradlem taženým dobytčaty 
d) těžba surovin za účelem zpracování kovů 
 
 
 



  B2023 ARCHE – B 

Část B 
 
36) Uveďte aspoň tři instituce, ve kterých může uplatnit svou kvalifikaci vystudovaný archeolog  
 
 
 
 
37) Jaké druhy nálezů (movité i nemovité) byste očekávali na výzkumu pravěkého hradiště (doba 
kamenná – doba železná) 10b 
 
 
 
 
 
38)  Jaké druhy nálezů byste očekávali na výzkumu zaniklé středověké vesnice?  
 
 
 
 
 
 
39) Jmenujte tři knihy zabývající se odborně archeologií. Jmenujte autora i název knihy. Nechť se jedná o 
zásadní seriózní odbornou literaturu (nikoliv „záhadologickou“ či bulvární literaturu).  
 
 
 
 
 
 
 
40) V čem vidíte smysl a přínos archeologie?  
 
 
 
 
 
 
 
 

Část C – aktivity 
 
 
41) Máte nějakou doloženou aktivitu spojenou s archeologií? (SOČ, brigáda v oblasti archeologie, účast 
na workshopu/kurzu s archeologickou tématikou). Pokud ano, napište: 
ano x  ne 
 
 
 
 
42) Free index  
ano x  ne 


